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Projekt Socialsygeplejes formål er at skabe ”det gode patientforløb” for 
stofmisbrugere, som er indlagt på hospitalet og en bedre sammenhæng i 
behandlingen fra indlæggelse og til kommunen tager over. Dette nyhedsbrev 
beskriver den seneste udvikling i projektet. 
 
 
Projektet lige nu 
 
Alle indlagte stofmisbrugere undtagen én har hidtil takket ja til tilbuddet, og 
tilbagemeldinger fra både stofmisbrugere og personale er yderst positive. 
Samarbejdspartnere i kommunerne hilser også projektet velkomment og gør brug af 
socialsygeplejerskerne. Disse tal er udelukkende over patienter, som er afsluttede og 
udskrevne.  
  
Fra den 15. februar til den 29. oktober 2010, har der været 225 patienter igennem 
projektet. 
   
Der har været 92 på Bispebjerg Hospital og 133 på Hvidovre hospital. Ud af de 225 
patienter var 150 mænd og 75 kvinder. Alderen varierede fra 21 år til 71 år, og 
gennemsnitsalderen var 44,5 år.  
 
Blandt årsagerne til indlæggelse har været infektioner, mavesmerter, konfusion, 
brud, hjerteproblemer, luftvejsproblemer og sår. De fleste af de 225 patientforløb var 
akutte indlæggelser, kun 14 var planlagte og 15 patienter modtog ambulant 
behandling.  
 
Indlæggelsestiden har været fra 1 til 61 dage, og den gennemsnitlige indlæggelsestid 
9,2 dage.  
 
140 af patienterne havde selvstændig bolig, 16 boede på herberg, 1 på forsorgshjem 
og 30 boede på gaden. De resterende boede hos familie, venner eller på natcafé. To 
af de 225 var i arbejde, 66 var på kontanthjælp, og 142 fik førtidspension. De 
resterende oplyste, at de ernærede sig udelukkende ved prostitution, tiggeri eller ved 
at samle flasker.  
 
173 patienter blev udskrevet som planlagt. 19 valgte at gå, og seks blev udskrevet, 
før de var færdigbehandlede. Resten blev overflyttet til andet hospital.  
 
 
Socialsygeplejersker er startet i psykiatrien 
 
Den 1. september 2010 indledte to socialsygeplejersker deres 22 måneder i 
psykiatrien. En på Psykiatrisk Center Glostrup og en på Psykiatrisk Center Hillerød, 
og dermed er alle projektets fire socialsygeplejersker i gang. 
 
Det forudgående projekt ”Fra indlagt stofmisbruger til indlagt patient” har vist, at det 
giver gode resultater for både patienter og personale at have en socialsygeplejerske 
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tilknyttet somatiske afdelinger, og de positive erfaringer søger Projekt 
Socialsygepleje nu at overføre til psykiatrien. Socialsygeplejerskerne arbejder ud fra 
den skadesreducerende metode, som endnu ikke er implementeret i psykiatrien, og 
derfor er det særligt spændende at se, hvilke resultater denne del af projektet fører 
til.  
 
Der præsenteres først statistisk data fra psykiatrien i næste nyhedsbrev, da 
talgrundlaget endnu er for lille.  
 
 
Socialsygeplejerskerne underviser 
 
Socialsygeplejerskerne underviser både personale (fx læger, sygeplejersker), 
samarbejdspartnere og sygeplejestuderende i socialsygeplejens arbejdsområder. Og 
de har også haft studerende som ”praktikanter” i nogle dage, hvor de studerende har 
fulgt arbejdet helt tæt. 
 
 
Konservative foreslår socialsygeplejersker på alle hospitaler 
 
Den 11. august 2010 udsendte Det Konservative Folkeparti en pressemeddelelse 
med overskriften: ”Socialsygeplejersker over hele landet”.  
 
I pressemeddelelsen skriver social- og sundhedsordfører Vivi Kier indledende: 
”Socialsygeplejersker på alle landets større sygehuse skal hjælpe socialt udsatte 
misbrugere til bedre og mere værdige hospitalsophold og sikre, at de ikke forlader 
sygehuset i utide”. 
 
Vivi Kier foreslår derfor en landsdækkende ordning, som sikrer de mest udsatte 
borgere bedre behandling: 
 
"Også de mest udsatte borgere skal have lige adgang til vores sundhedsvæsen og 
højtspecialiserede behandling. Der skal være plads til de skæve eksistenser, så de 
også får den rigtige behandling. Her kan socialsygeplejerskerne være vigtige 
brobyggere. Ordningen med socialsygeplejersker for udsatte stofmisbrugere har med 
succes kørt som forsøg på Bispebjerg og Hvidovre hospitaler og bør udbredes til alle 
større hospitaler i hovedstadsområdet og på sygehusene i de større provinsbyer," 
siger Vivi Kier i pressemeddelelsen.  
 
Læs hele pressemeddelelsen på www.kabs.dk – KABS VIDEN – Projekt 
Socialsygeplejerske. 
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Medieomtale af Projekt Socialsygeplejerske 
 
Projektet har allerede fået en del omtale i forskellige medier. Der har været indslag 
på DR’s P1 og P4 og i disse skriftlige medier: 
 
Fagbladet Sygeplejersken, 23. april 2010 
”Nye socialsygeplejersker hjælper stofmisbrugere på hospitalet” 
 
Hus forbi, nr. 5, maj 2010  
”Manglende forståelse for stofmisbrugere er skyld i dårlige behandlingsforløb” 
”De misforståede patienter” 
”Et værdigt behandlingsforløb” 
 
Morgenavisen Jyllandsposten den 11. august 2010 
”Misbrugere får en hjælpende hånd” 
 
Hovedsagen, Region Hovedstadens medarbejderavis, nr.13, 5. november 2010 
”Når almindelig rummelighed ikke er nok” 
 
Læs alle artiklerne på www.kabs.dk – KABS VIDEN – Projekt Socialsygepleje 
 
 
Om Projekt Socialsygepleje 
 
Fire hospitaler/centre er involveret i projektet: Hvidovre Hospital, Bispebjerg Hospital, 
Psykiatrisk Center Glostrup og Psykiatrisk Center Hillerød. Projektet er finansieret af 
Sundhedsstyrelsen og strækker sig over en periode på godt tre år. Projektstart var den 1. 
februar 2010.  
Socialsygeplejerskerne er ansat i KABS, som er Glostrup kommunes misbrugscenter. 
KABS leverede i 2009 behandling for stofmisbrug til ca. 1.200 borgere fra 18 kommuner i 
Storkøbenhavn. 
 
For yderligere oplysninger kan socialsygeplejerske og projektleder Nina Brünés kontaktes på 
nina.bruenes@glostrup.dk eller 61 71 37 74. Vil du læse mere om projektet, kan du kigge på: 
http://kabs.dk/organisation/kabs-viden.aspx  
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